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CALENDARIO
2025

MODULO TECNICO - APPLICATIVO

MODULO PROGRAMMA  DOCENTE

1° Modulo  

2° Modulo 

3° Modulo  

4° Modulo  

5° Modulo  

6° Modulo  

7° Modulo

8° Modulo  

9° Modulo 

12/09/25

13/09/25

19/09/25

03/10/25

04/10/25

10/10/25

11/10/25

24/10/25

25/10/25

07/11/25

08/11/25

21/11/25

22/11/25

05/12/25

06/12/25

12/12/25

13/12/25

   9,00-13,00
 14,00-18,00
   9,00-13,00
 14,00-18,00

   9,00-13,00
14,00-16,00

   9,00-13,00
14,00-18,00
  9,00-13,00

   9,00-13,00
14,00-18,00
   9,00-13,00

   9,00-13,00
14,00-16,00
   9,00-13,00

   9,00-13,00
14,00-16,00
   9,00-13,00
14,00-16,00

   9,00-13,00
14,00-16,00
 9,00-13,00

14,00-16,00

  9,00-13,00
14,00-16,00
 9,00-13,00

14,00-17,00

9,00-13,00
14,00-18,00
 9,00-13,00

14,00-16,00

DATE ORARI

CASO CLINICO in diretta

Disturbo di lettura: caratteristiche cliniche e procedure
diagnostiche, modelli di rieducazione neuropsicologica

Identificazione precoce delle difficoltà di lettoscrittura

Disturbi della scrittura (disortografia): caratteristiche cliniche e
procedure diagnostiche, modelli di rieducazione neuropsicologica
Disturbi della scrittura (disgrafia): caratteristiche cliniche, procedure
diagnostiche, modelli di rieducazione neuropsicologica

Disturbi del linguaggio e della fluenza: correlazioni, diagnosi e
modelli terapeutici.
Dalla valutazione alla pianificazione di interventi di promozione
della comprensione e produzione del linguaggio in età prescolare

Disturbo del calcolo: caratteristiche cliniche e procedure
diagnostiche
Disturbo del calcolo: modelli di rieducazione neuropsicologica

Metafonologia e rieducazione neuropsicologica dei DSA con ausilio
di strumenti informatici

Attenzione e funzioni esecutive: caratteristiche generali, modelli
neuropsicologici e procedure diagnostiche
Attenzione e funzioni esecutive: modelli di rieducazione
neuropsicologica

I modelli di intervento nel deficit cognitivo e nella disabilità
intellettiva
Strumenti e strategie per la quotidianità e l'autonomia: esempi e
attività possibili con i ragazzi. 
Dalla diagnosi al PDP

CASO CLINICO in diretta

Disturbi della lettura e/o scrittura: casi clinici
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IN PRESENZA
E ONLINE 

ONLINE

ONLINE

IN PRESENZA
E ONLINE 

ONLINE

ONLINE

ONLINE

ONLINE

IN PRESENZA
E ONLINE 

MODALITA'

Le lezioni in presenza si svolgono  c/o Lo Spazio Coworking, in via Boldrini, 18/A - Bologna (a 300 mt dalla stazione ferroviaria)
 Programma e docenti potranno subire variazioni. 

Master 1° livello

Lezioni facolative per Master 1° livello

20/09/25

29/11/25

   9,00-13,00
 14,00-16,00

   9,00-13,00
14,00-16,00

I modelli clicnici e riabilitativi della denominazione visiva rapida
nella dislessia

DSA e psicopatologia

Chiara Pecini

Fabio Celi

ONLINE


