CALENDARIO 2025



Master 1° livello

Direttore Scientifico Prof. Giacomo Stella

MODULO TECNICO - APPLICATIVO

MODULO	DATE	ORARI	PROGRAMMA	DOCENTE	MODALITA'
1° Modulo	12/09/25	9,00-13,00 14,00-18,00	CASO CLINICO in diretta	Giacomo Stella	IN PRESENZA E ONLINE
	13/09/25	9,00-13,00 14,00-18,00	Disturbo di lettura: caratteristiche cliniche e procedure diagnostiche, modelli di rieducazione neuropsicologica	Silvia Stefanelli	
2º Modulo	19/09/25	9,00-13,00 14,00-16,00	Identificazione precoce delle difficoltà di lettoscrittura	Daniela Gallo	ONLINE
3° Modulo	03/10/25	9,00-13,00 14,00-18,00 9,00-13,00	procedure diagnostiche, modelli di rieducazione neuropsicologica • Disturbi della scrittura (disgrafia): caratteristiche cliniche, procedure	Silvia Stefanelli Marina Biancotto	ONLINE
			diagnostiche, modelli di rieducazione neuropsicologica		
4° Modulo	10/10/25	9,00-13,00 14,00-18,00	Disturbi del linguaggio e della fluenza: correlazioni, diagnosi e modelli terapeutici.	Andrea Biancardi	IN PRESENZA E ONLINE
	11/10/25	9,00-13,00	 Dalla valutazione alla pianificazione di interventi di promozione della comprensione e produzione del linguaggio in età prescolare 		
5° Modulo	24/10/25	9,00-13,00 14,00-16,00	Disturbo del calcolo: caratteristiche cliniche e procedure diagnostiche	Andrea Di Somma	ONLINE
	25/10/25	9,00-13,00	Disturbo del calcolo: modelli di rieducazione neuropsicologica	Paola Pettenati Sarah Gandolfini	
6° Modulo	07/11/25	9,00-13,00 14,00-16,00	Metafonologia e rieducazione neuropsicologica dei DSA con ausilio di strumenti informatici	Alessandra Luci	ONLINE
	08/11/25	9,00-13,00 14,00-16,00			
7° Modulo	21/11/25	9,00-13,00 14,00-16,00	Attenzione e funzioni esecutive: caratteristiche generali, modelli neuropsicologici e procedure diagnostiche	Francesco Benso	ONLINE
	22/11/25	9,00-13,00 14,00-16,00			
8° Modulo	05/12/25	9,00-13,00 14,00-16,00	I modelli di intervento nel deficit cognitivo e nella disabilità intellettiva	Silvia Stefanelli	ONLINE
	06/12/25	9,00-13,00	• Strumenti e strategie per la quotidianità e l'autonomia: esempi e attività possibili con i ragazzi.	Nicoletta Staffa e Pierluigi Cafaro	
		14,00-17,00	Dalla diagnosi al PDP	Mavi Lodoli	
9° Modulo	12/12/25	9,00-13,00 14,00-18,00	CASO CLINICO in diretta	Giacomo Stella	IN PRESENZA E ONLINE
	13/12/25	9,00-13,00 14,00-16,00	Disturbi della lettura e/o scrittura: casi clinici	Enrico Savelli	
Lezioni facol	ative per l	Master 1º live	ello		
	20/09/25	9,00-13,00 14,00-16,00	I modelli clicnici e riabilitativi della denominazione visiva rapida nella dislessia	Chiara Pecini	ONLINE
	29/11/25	9,00-13,00 14,00-16,00	DSA e psicopatologia	Fabio Celi	